
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

DGR n. 211 del 14/04/2023

OGGETTO: DGR 567/2022 - LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO ANNUALITÀ
2022. ASSEGNAZIONE RISORSE ANNUALITÀ 2022. MODIFICA DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE AI
SENSI DEL DECRETO LEGGE 16 GIUGNO 2022 N. 68, CONVERTITO CON LEGGE 5 AGOSTO 2022, N
108.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 14/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

OGGETTO:

DGR 567/2022 - LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, ART.1 CO. 134-135 E S-
M-I. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED
IL RISCHIO IDROGEOLOGICO ANNUALITÀ 2022. ASSEGNAZIONE
RISORSE ANNUALITÀ 2022. MODIFICA DELLO SCHEMA DI
CONVENZIONE AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 16 GIUGNO 2022 N. 68,
CONVERTITO CON LEGGE 5 AGOSTO 2022, N 108.

VISTO l’art. 1, co. 134, della legge 30 dicembre 2018, n.145 così come da ultimo
modificato dall’art. 1 co. 890 della L. 187/2020 che, al fine di favorire gli investimenti per il
periodo 2021-2034, dispone in favore delle Regioni a statuto ordinario l’assegnazione di
contributi per investimenti per la realizzazione di:

 opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
 interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto

pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale;
 interventi per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti

rinnovabili;
 infrastrutture sociali e bonifiche ambientali dei siti inquinati;

VISTO l’Allegato H alla Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) con il quale le
suddette risorse sono state ripartite tra le Regioni a statuto ordinario per ciascuna
annualità 2021-2034;

RICHIAMATA la DGR 567 del 18 ottobre 2022, “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co.
134-135 e s.m.i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico annualità 2022. Assegnazione risorse annualità 2022” con la quale si
approva l’assegnazione delle risorse per l’annualità 2022 e relativi allegati, nello specifico:
Allegato 1) Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario



per definire le modalità di erogazione dei contributi per la progettazione e per la
realizzazione di opere pubbliche, in attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della
legge 30 dicembre 2018, n. 14; Allegato 2) elenco interventi; Allegato 3) Schema di
Convenzione.

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 136, Legge 145/2018, il quale prevedeva che il Comune
beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione
delle risorse, disponendo, altresì, che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono
vincolati fino al collaudo ovvero alla regolare esecuzione, potendo essere utilizzati per
ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal richiamato comma 135, a
condizione che gli stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo ovvero dalla
regolare esecuzione;

RICHIAMATO lo Schema di Convenzione, il quale all’art. 3, comma 1, in ossequio a
quanto disposto dall’originario art. 136, comma 1 della Legge 145/2018, fissa per l’ente
locale attuatore il termine per affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche
entro otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse.

PRESO ATTO che il comma 3-bis dell’art. 10 del Decreto Legge n. 68 del 16 giugno 2022,
convertito con Legge 5 agosto 2022, n. 108, ha ha modificato il comma 136 dell’art. 1 della
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilendo, relativamente al termine di aggiudicazione
dei contratti, che “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti
dalla data di attribuzione delle risorse …”;

CONSIDERATO opportuno chiarire che le disposizioni di cui ai commi 135-bis, 136 e 136
bis della Legge 145/2018, si intendono riferite a tutti i soggetti beneficiari del contributo
regionale e non soltanto ai comuni;

RITENUTO OPPORTUNO:

 dover modificare l’articolo 3, comma 1, della sopra citata Convenzione,
adeguandolo a quanto da ultimo disposto con D.L. 68/2022, fissando il termine per
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi
decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse, modificando il termine di otto mesi,
originariamente previsto;

 approvare il nuovo testo dell’articolo 3, comma 1 dello Schema di Convenzione,
come di seguito riscritto: “L’Ente Locale attuatore provvede a tutti gli adempimenti



ed oneri relativi alla predisposizione ed all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo, all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni, nulla osta e
pareri, e a tutto ciò che possa occorrere per la esecuzione dei lavori, nei termini utili
e necessari a garantire il rispetto incondizionato del termine temporale fissato all’art.
1, comma 136, della L. n. 145/2018 e richiamato al precedente art. 2 comma 3 della
presente Convenzione per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche, statuito entro dodici mesi dalla data di assegnazione delle risorse, pena
la revoca del finanziamento in attuazione del disposto di cui alla L. n. 145/2018 art.
1 comma 136 bis.”

 regolamentare i rapporti tra la Regione Abruzzo e i soggetti attuatori sulla base del
nuovo schema di Convenzione (Allegato 1);

SENTITI nel merito il Direttore del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE e i Dirigenti
dei Servizi coinvolti nella gestione degli interventi programmati con DGR 567/2022;

DATO ATTO, inoltre, che:

 il Direttore del Dipartimento Presidenza DPA attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex
art. 23 della L.R. 77/1999;

 il Direttore del Dipartimento Infrastrutture-Trasporti DPE attesta la regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni assegnate ex
art. 23 della L.R. 77/1999;

 il Dirigente del Servizio Programmazione Nazionale DPA002 attesta la regolarità
tecnico-amministrativa del presente provvedimento in relazione alle funzioni
assegnate ex art. 23 della L.R. 77/1999;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di DICHIARARE l’Allegato 1) “Schema di Convenzione” quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. di MODIFICARE l’articolo 3, comma 1, dello Schema di Convenzione (Allegato 1),
che viene così riscritto: “L’Ente Locale attuatore provvede a tutti gli adempimenti ed



oneri relativi alla predisposizione ed all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo, all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni, nulla osta e
pareri, e a tutto ciò che possa occorrere per la esecuzione dei lavori, nei termini utili
e necessari a garantire il rispetto incondizionato del termine temporale fissato all’art.
1, comma 136, della L. n. 145/2018 e richiamato al precedente art. 2 comma 3 della
presente Convenzione per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche, statuito entro dodici mesi dalla data di assegnazione delle risorse, pena
la revoca del finanziamento in attuazione del disposto di cui alla L. n. 145/2018 art.
1 comma 136 bis.”

3. di DARE MANDATO al Servizio Programmazione Nazionale - DPA002 del
Dipartimento della Presidenza, di procedere alla trasmissione del presente atto, per
quanto di competenza, alle strutture coinvolte;

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico
del bilancio regionale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Arianna Martini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Dario Melozzi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE

Emanuela Murri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Schema convenzione 2023 aggiornato 20.03.pdf

Impronta 1483AE45DC73E797701D7C5D31DBD8C841325F46F9F800D0ACA766CD36757A5A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L'AQUILA
DPA002 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE
DPA002003 UFFICIO PROGRAMMAZIONE 2021-2027

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 14/04/2023 17:51:58
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 14/04/2023 17:53:08
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


